
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Avvio procedure per l'assegnazione gratuita di legnatico di proprietà 
comunale

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1192 

18/09/2024

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

- il comune di Sestu dispone di un quantitativo di legna da ardere ottenuta dal taglio e dalla
potatura di  alberi  di  proprietà comunale ritenuti  dannosi  per l’incolumità e la sicurezza
pubblica o di ostacolo all’esecuzione di alcune opere pubbliche;

- è intendimento dell’amministrazione comunale procedere all’assegnazione gratuita di tale
materiale a famiglie in particolare stato di disagio;

-  l’intervento  di  cui  trattasi  rientra  tra  le  misure  di  contrasto  alle  povertà  attuate
dall’Amministrazione Comunale;

- la legna è destinata ad uso domestico e non può essere oggetto di commercializzazione;

Dato  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  134  del  12/09/2024  si  è
provveduto  ad approvare  i  requisiti  d’accesso dei  richiedenti,  al  fine  di  usufruire  della
misura di cui sopra per l’anno 2024, dando mandato al Responsabile dei Servizi Sociali di
provvedere alla predisposizione degli atti necessari alla realizzazione dell’intervento di cui
al presente atto;

Stabilito che l’assegnazione verrà effettuata in base ad una graduatoria predisposta in
ordine di ISEE crescente secondo i seguenti requisiti stabiliti dalla Giunta Comunale:

• essere residenti nel Comune di Sestu;

• il quantitativo di legna disponibile verrà ripartito in parti uguali tra tutti i richiedenti, nella
misura massima procapite di cinque quintali, fino ad esaurimento scorte;

• è fatto divieto ai beneficiari di cedere ad altri, a qualsiasi titolo, il lotto di legna assegnato
o parte dello stesso;

• le operazioni di carico, scarico e trasporto della legna assegnata sono a totale carico e
responsabilità del beneficiario;

• esaurita la graduatoria, l’eventuale eccedenza di legname, verrà distribuita, su richiesta:

- prioritariamente, ai richiedenti inclusi nella graduatoria stessa;

- alle associazioni interessate;

•  in  caso  di  presentazione  di  domande  in  numero  superiore  al  quantitativo  di  legna
disponibile, la medesima graduatoria verrà utilizzata, per i richiedenti che non avessero
ricevuto legnatico causa esaurimento scorte, non appena sarà disponibile eventuale altro
legname;

Ritenuto di:

-  approvare  l’avviso  pubblico  che  risulta  parte  integrante  del  presente  provvedimento,
all’interno del quale sono riportati i criteri di assegnazione di cui alla Deliberazione della
Giunta Comunale succitata;

-  di  stabilire  che  le  istanze  dovranno  pervenire  entro  20  giorni  dalla  pubblicazione
dell’Avviso sul Sito Istituzionale dell’Ente

- di approvare lo schema del modulo di domanda, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

 - di disporre, al fine di assicurare la più ampia diffusione/visibilità, oltre a garantire una
numerosa partecipazione fino ad arrivare all’esaurimento delle scorte,  la pubblicazione
dell’avviso di assegnazione del legnatico sul sito istituzionale del Comune di Sestu;

Attestata  ai  fini  della  definizione  del  procedimento  in  oggetto,  di  cui  la  sottoscritta  è
responsabile,  l'insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  e/o  di  conflitto  di  interessi



anche potenziale,  ai  sensi  dell’articolo  6 bis della Legge n.  241/1990 e dell’articolo  6,
comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 o dell'obbligo di astensione di cui all'art. 6 del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera della Giunta Comunale n.
220/2013;

Richiamato il  decreto sindacale n. 12 del 07/07/2023 avente per oggetto: Conferimento
incarichi di direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 che approva il bilancio

di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2024 avente per oggetto:
“Approvazione del  piano esecutivo di  gestione (PEG) 2024/2026 e assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

Di approvare, l’avviso pubblico e il modulo di richiesta per l’assegnazione della legna da
ardere allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che l’assegnazione del legnatico verrà effettuata in base ad una graduatoria
predisposta in ordine di ISEE crescente secondo i seguenti requisiti stabiliti dalla Giunta
Comunale:

• essere residenti nel Comune di Sestu;

• il quantitativo di legna disponibile verrà ripartito in parti uguali tra tutti i richiedenti, nella
misura massima procapite di cinque quintali, fino ad esaurimento scorte;

• è fatto divieto ai beneficiari di cedere ad altri, a qualsiasi titolo, il lotto di legna assegnato
o parte dello stesso;

• le operazioni di carico, scarico e trasporto della legna assegnata sono a totale carico e
responsabilità del beneficiario;

• esaurita la graduatoria, l’eventuale eccedenza di legname, verrà distribuita, su richiesta:

- prioritariamente, ai richiedenti inclusi nella graduatoria stessa;

- alle associazioni interessate;

•  in  caso  di  presentazione  di  domande  in  numero  superiore  al  quantitativo  di  legna
disponibile, la medesima graduatoria verrà utilizzata, per i richiedenti che non avessero
ricevuto legnatico causa esaurimento scorte, non appena sarà disponibile eventuale altro
legname;

Di disporre che l’Avviso sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sestu al fine di
garantire la più ampia diffusione e partecipazione alla misura;
Di stabilire che le istanze dovranno pervenire entro 20 giorni dalla pubblicazione sul Sito

Istituzionale dell’Ente;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura né impegno di
spesa né diminuzione di entrata e non necessita quindi di visto di regolarità contabile,



attestante la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000.
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.
Di dare atto che Responsabile dell’istruttoria del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5
e  seguenti  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  è  l’Istruttore  Amministrativo  Simona
Manunza.
L’Istruttore Amministrativo
Simona Manunza
                                                                                                  La Responsabile del Settore 
                                                                                                             Sandra Licheri


